
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 44 del 09/10/2020    

Repertorio Generale n. 1317  del 12/10/2020 

Oggetto: SGOMBERO IMMEDIATO DEI LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA OCCUPATI 
DA LOCATARI E/O BENEFICIARI . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 44 del 09/10/2020  

  

Oggetto: SGOMBERO IMMEDIATO DEI LOCALI  AI LOCATARI E/O BENEFICIARI 
DEL PALAZZO CORVAJA. 

IL SINDACO
Considerato:
­ che in data 11 ottobre 2019 è stato redatto verbale di sopralluogo da parte dell’UTC, alla 
presenza  del  dirigente   responsabile  U.O.  S15.01  di  Taormina,   dal   quale  si   evince   la 
pericolosità di parte del complesso monumentale “Palazzo Corvaja”, “in attesa attesa degli 
interventi necessari al ripristino delle condizioni di sicurezza”;

­  che nella  relazione  tecnica al  progetto  esecutivo per  il   risanamento conservativo dei 
locali  del Palazzo Corvaja si  afferma: “Lo stato di  conservazione dell’intero complesso 
monumentale   di   Palazzo   Corvaja   presenta   diversi   punti   critici…   Le   condizioni   del 
monumento si sono, certamente, aggravate ed i rischi per la sua stabilità e funzionalità si 
sono moltiplicati”;

­  che  la Soprintendenza di  Messina con una nota del  2018 ha disposto “l’interdizione 
all’uso del monumento”, sino a quando non saranno stati effettuati   i  necessari   lavori a 
tutela del bene e della pubblica incolumità dell’utenza;

­ che con nota prot. n. 31176 del 9 ottobre 2019 il dirigente responsabile U.O. S15.01 ha 
segnalato a questo Comune la “criticità strutturale riscontrata su trave soprastante l’entrata 
degli uffici”;

­ che il progetto esecutivo per il risanamento conservativo dei locali del Palazzo Corvaja è 
stato   finanziato  da Parte  della  Regione Siciliana e  si   rende necessario   indire   la  gara 
d’appalto per i relativi lavori;

copia informatica per consultazione



Ritenuto necessario:

- provvedere immediatamente a sgomberare l’immobile di che trattasi dagli occupanti, 
a seguito della perdita dei requisiti di stabilità statica evidenziata;

- inibire  qualsiasi  utilizzo  anche  occasionale  dei  locali  che  presentano  lesioni 
strutturali,  fatta  eccezione per i  tecnici  e gli  addetti  incaricati  delle  necessarie opere di 
consolidamento e messa in sicurezza;

Atteso:

- che, stante l’urgenza, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe mettere in 
serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;

DICHIARA
La totale inagibilità  per i  locali  posti  al  piano terreno destinati ad uffici dell’edificio sito 
in Taormina e denominato Palazzo Corvaja, di proprietà di questo Comune.

ORDINA
1) il divieto di utilizzo e lo sgombero immediato di detti  locali  dalla data odierna ai 
locatari e/o beneficiari e a chi, a qualunque titolo, occupi gli spazi in questione, nonché a 
chiunque  altro,  fatta  eccezione  per  il  personale  espressamente  autorizzato  ad effettuare 
rilievi ed interventi tecnici in condizioni di sicurezza, nelle more delle determinazioni da 
prendersi in ordine agli interventi di carattere definitivo da porre in essere;    

DISPONE

 di pubblicizzare la presente ordinanza mediante pubblicazione nelle forme di legge.

 di  notificare la  presente  ordinanza:
- agli occupanti dell’immobile;
- alle Forze dell’ordine:

        tme26167@pec.carabinieri.it – comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
     me1420000p@pec.gdf.it ;
- al Sig. Prefetto di Messina -  protocollo.prefme@pec.interno.it;
- all’Ufficio Tecnico Comunale
- al Comando di Polizia Municipale.

 
Le  forze dell’ordine e la polizia locale sono incaricati ciascuno per le rispettive competenze 
della esecuzione della presente ordinanza;

AVVERTE

che contro la presente Ordinanza è possibile proporre 
-  ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero
-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla
   data  di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:tme26167@pec.carabinieri.it
mailto:me1420000p@pec.gdf.it
mailto:comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it

